令和７年度  第３回金蘭会理事会議事録

場  所:  金蘭会館 2階

日  時： 2025年 12月 13日（土） 午後 2時 30分～４時 10分

出席者： 理事 34名中 出席者 23名（うちオンライン参加者２名）委任状提出者８名

Ⅰ.開会

Ⅱ.会長挨拶

Ⅲ.議題

１． 会長推薦理事の選任の件

  会則第 10条第 3項に則り、定数外理事 2名の推薦について説明があり、承認された。

1人目は、昭和 50年卒業の小山田裕一氏。近鉄支部長が小山田氏に交代したことを受け、支部と本部との

パイプ役として理事就任を依頼したい旨の説明があった。

2人目は、平成 11年卒業の平石拓氏。今年度WEB金蘭会の不具合対応において修復作業に大きく貢献

され、来年度以降も改修を継続することが必要であることから、引き続き支援を得るため選任したい旨の説明があっ

た。

２． 母校創立 140周年・金蘭会創立 135周年記念事業の件

（１） 第 3回実行委員会の報告

11月 28日(金)に第 3回実行委員会が開催された。※別紙参照

    全体会での報告

① 式典委員会

・記念式典：2026年 12月 5日(土)午後 14時から 14時 30分

・記念講演・コンサート：昭和 62年卒業の歌手、木山裕策氏による講演及びコンサート

② 祝賀委員会

  10年前の祝賀会での事例を参考に主な検討項目を提示した。

・参加費

・来賓の対象および費用

・役割分担

・開演前のお茶会

・オープニングでの現役生による報告・発表

・宴会中のイベント

③ 記念誌編集委員会

記念誌の仕様・部数・内容の大枠が示され、相見積もりの結果、印刷業者を前田印刷株式会社に決

定。現在は原稿依頼及び資料収集を進行中。

④ 記念事業委員会

20251213-1.pdf

実行委員会の後半の委員会で記念品を決定したい旨の報告があった。

    委員会別の協議内容について

     祝賀委員会

・参加費：着席形式の場合、13,000円もやむを得ないとの意見

      ・来賓：前回同様、金蘭会会長および校長中心に検討

      ・お茶会および現役生によるオープニング発表：実施する方向で検討

      ・学校案内動画：オープニングまでの時間に繰り返し上映することが提案された

      ・宴会イベント：「お楽しみ抽選会」を実施することで合意

      ・次回祝賀委員会：来年 1月末～2月初旬に開催予定

      ・委員会メンバー以外の参加者：校長、教頭、事務部長、PTA会長・副会長、金蘭会準備委員会メ

ンバー

     記念誌編集委員会

      ・松田前校長にも祝辞執筆を依頼することを決定

      ・金蘭会会長祝辞は留井会長に依頼済み(3月 31日締切り)

      ・広報活動のページに学校説明会などで PTA が撮影した写真を掲載予定。特に、自治会生徒による

中学生への説明風景などを個人情報に配慮して掲載

      ・SSH関連のページは無しになる予定

      ・金蘭会の活動状況と母校支援事業については大鍛治副会長が執筆(3月 31日締切り)

     記念事業委員会

      ・記念品：今治製タオルマフラーに決定

      ・単 価：前回と同程度

      ・デザイン：来年度 5月頃に生徒から公募し、6月頃に決定予定

      ・PTA の委員から他校の周年記念のデザインや現物の紹介あり

（２）準備委員会報告

第 3回実行委員会に先立ち、11月 21日（金）17時より準備委員会が開催された。

今後の進め方について準備委員会で検討した方針・計画を以下の流れで進めることとなった。

①  準備委員会で検討した方針・計画を実行委員会内の祝賀委員会で確認・検討

②  祝賀委員会から実行委員会へ報告・提案

③  ②の結果を金蘭会理事会で報告し、意見を伺う

準備委員会と祝賀委員会を別個に開催すると時間や労力を要することから、前回同様、祝賀委員会に

準備委員会メンバーも参加する形態とすることについて、祝賀委員会の了承を得ている。

祝賀会に関する検討事項について詳しく説明があった。

・参加費

一 般：13,000円

令和 2年卒（72期）以降で年会費納入者：10,000円

着席形式、参加目標人数は 400名以上

・お茶会

校長、茶道部顧問の藤原先生、指導者で元校内理事の橋本先生の了承済み。茶道部員も実施に前

向き。

・オープニング

現役生による海外研修報告および部活動パフォーマンスを予定。

校長の了承済み。発表クラブ等は今後学校と協議。

・イベント

「お楽しみ抽選会」のみ実施予定。

・役割分担

今後検討。

・ミニ同窓会

祝賀会参加者が 20名以上の学年に対し、ミニ同窓会用の部屋を提供。現時点で 10部屋を予約済

み。

・総会について

祝賀会は金蘭会総会を兼ねるが、特別なイベントは行わず、挨拶の中で触れる予定。

・学校への記念品

学校側で検討中。前回同様、「特別協賛金」を募る形となる見込み。

・今後の予定

来年 1～2月：祝賀委員会兼準備委員会を開催

3月 26日：第 4回実行委員会に報告

4月 18日：理事会にて報告および意見聴取

4月 25日：評議員会にて式典・祝賀会の具体内容、祝賀会参加費、ミニ学年会への助成、

特別協賛金の依頼を説明予定

・7月「大手前だより」にて広報を実施予定

３． 令和 7年度収支決算見通しの件

会計理事より令和 7年度収支決算予想（※別紙参照）の説明があった。

4．各員会報告

◇組織・行事委員会

●はたちの集い：76期生が、令和 8年 3月 21日（土）にリーガロイヤルホテル大阪にて開催予定。

11月 29日(土)16時から幹事会に 12名出席。本会には 302名出席、会費は立食で

1万円。金蘭会からの助成金でビンゴ大会を実施。来年 2月 7日に幹事会を開催。

●卒業 20周年同窓会: 52期生（平成 12年卒）が、12月 28日（日）に大阪城にあるランドマークスク

エアにて卒業 25周年として開催予定。58期生（平成 18年卒）の幹事から、来

年度の実施に向けて相談を受けている。

●新春のつどい：令和 8年 1月 17日（土）12時～14時、大阪大学中之島センター9階「サロン・アゴラ」

にて開催。理事・監事・評議員、案内状希望者計 380人に案内状発送。締切りは当初 12

月 24日としていたが、令和 7年 12月 31日まで可。参加費は 8,000円。平成 16年卒

以降で年会費納入者は 5,000円。WEB金蘭会にも掲載済み。

◇広報委員会

 「大手前だより」の広告を広く募っていきたい。広告によってページ数が変わってくるので予算を出しづらいが、

今後も締切りまで広告を募っていきたい。

◇ＩＴ委員会

現在、WEB金蘭会は 2 つのサーバーで動いているので、来年度はこれを一本化していきたい。

◇金蘭会文庫委員会

文庫を整理し貸し出しできる状況になっている。プリンターの処分は学校にお願いして処分していただいたが、

パソコンについては、リネットジャパンにて一台 3,500円×8台で来年度処分予定。「スプリング」の電子化を行

い、ホームページへの掲載を進めている。 また、歴代会長の肖像写真の追加掲載場所を検討中。

◇運営委員会

20251213-2.pdf

12月 6日は突然セミナー講師が変更となったが、急遽大鍛治副会長が紫式部についてお話しくださり、セミ

ナー会員もご参加いただけた。次回は 3月 28日(土)、大阪府立高校元教諭、大阪大学元教授 S54年

卒の佐藤功氏が講師。演題は、「現場の無名人」だからできること～お酒を造る議会請願を行う「平和スポッ

ト」と温泉をめぐる、などなどから～。

◇国際グリム賞委員会

第 20回国際グリム賞をドイツのエマー・オサリバン博士が受賞され、2026年 2月 7日（土）、國民会館

武藤記念ホールにて、贈呈式と記念講演会が行われる予定。 国際児童文学振興財団の理事長に富安洋子

さんが就任。

◇母校支援委員会

   •母校支援に関する中間会計監査について

 10月 9日 11時より、母校支援に関する中間会計監査を実施し、会計処理が適正に行われているこ

とを確認した。

   •集中セミナー

12月 4日(木)・5日(金)に実施され、初日 34講座、二日目 39講座のうち、卒業生は現在のところ

計 29講座で講師を務めて下さったとの報告があった。

 •グローバルリーダー育成研修について

     一般財団法人金蘭会が支援するグローバルリーダー育成研修は、12月 21日（日）から 12月 27日

（土）までシンガポールにて実施されるが、12月 9日、参加する 2年生 10名に対する助成金の支給式

が行われた。 研修報告会を、1月 24日（土）の理事会に先立ち実施する予定。

４．その他

（１）支部報告

      ・京阪・京都支部：令和 7年 10月 18日（土）、大阪倶楽部にて開催。次回は令和 8年 9月

27日(日)、ホテルグランヴィア京都にて開催予定。

      ・阪急支部：令和 7年 11月 9日（日）、ホテル阪急レスパイア大阪にて懇親会(総会)を開催。

平成 2年卒の春本佳代さんによる小さなチェンバロスピネットのコンサートが催された。次

回は令和 8年 7月 5日(日)、ホテル阪急レスパイア大阪にて開催予定。お楽しみは桂

福丸さんによる落語の予定。

      ・近鉄支部：令和 7年 10月５日（日）、シェラトン都ホテル大阪にて開催。「百年泥」で芥川賞を

受賞された石井遊佳氏（S57卒）による講演が催された。次年度は未定。

        ・南海支部：次回は令和 8年 5月 10日(日) 、道頓堀ホテルにて開催予定。

      ・東京支部：令和 7年 11月 16日(日)、如水会館にて第 100回支部総会が 120名の参加の

もと開催された。

（2）その他
      ・金蘭会ホールの施設・設備について

 11月末頃より金蘭会文庫のエアコンが作動しなくなり、12月 6日に貫井理事の手配により業者に

よる点検を実施した結果、修理ではなく交換が必要との判断であった。業者見積では、工事費等を含め

総額約 66万円を要する見込み。金蘭会館が学校の施設となっているため、業者の選定および最終的

な費用については、今後学校と調整する必要があるが、エアコン交換工事を実施する方向で進めることが

承認された。なお、工事を実施する場合の費用については、「金蘭会運営準備金」から支出する予定。

また、貫井理事より補足説明があり、見積もりの有効期間が 30日なので早急に進める必要があるとの

説明があった。なお、室内機と室外機をつなぐ配管が不備の場合、取り替えるとなると追加で 50万円ほ

どかかるとのこと。

次回、令和７年度第４回理事会は１月２４日(土)午後 2時 30分から

それに先立ちグローバルリーダー育成研修報告会を 13時 45分から実施。

以上